2º – O Orçamento do Município, em obediência ao princípio do equilíbrio das contas públicas de que trata a Lei Complementar 101, de 2000, art. 1o, § 1o, 
fica estabelecido em igual valor entre a receita estimada e a soma da despesa fixada acrescida das reservas de contingências, totalizando R$ 103.987.342,19 
(cento e três milhões novecentos e oitenta e sete mil trezentos e quarenta e dois reais e dezenove centavos).
Parágrafo Primeiro – A Receita Orçamentária é estimada, no mesmo valor da Despesa, em R$ 103.987.342,19 (cento e três milhões novecentos e oitenta e 
sete mil trezentos e quarenta e dois reais e dezenove centavos).
Parágrafo Segundo – A estimativa da receita por Categoria Econômica, segundo a origem dos recursos, será realizada com base no produto do que for arre-
cadado, na forma da legislação vigente.
Art. 3º – A Receita estimada decorrerá da arrecadação de tributos e de outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação vigente, discriminada nos

[...]

Fundo Municipal de Saúde    14.810.222,89
TOTAL      103.987.342,19
Art. 4º – A despesa Total do mesmo valor da Receita Total é fixada da seguinte maneira:
I – No Orçamento Fiscal engloba a maioria das programações, exceto as relacionadas à seguridade social, ficando estimado em R$ 84.852.439,05 (oitenta e 
quatro milhões oitocentos e cinquenta e dois mil quatrocentos e trinta e nove reais e cinco centavos).
II – No Orçamento da Seguridade Social engloba as programações definidas pela Constituição Federal (art.194 – CF): ficando estimado em R$ 19.134.903,14 
(dezenove milhões cento e trinta e quatro mil novecentos e três reais e quatorze centavos).
Art. 5º – A despesa fixada à conta dos recursos previstos observará a programação constante dos quadros anexos a esta Lei, e apresenta por Função e por 
Órgãos, os seguintes desdobramentos: 
DESPESAS POR FUNCÃO VALOR
Legislativo     4.104.586,49

[...]

2.056 – Manutenção da Secretaria de Saúde
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo / 
3.3.90.32.00.00.00.00 Material Bem ou Serviços para distribuição gratuita.
FONTE DE RECURSO: 0500 (RP) E 0600 (FUNDO)
DO VALOR – O valor total da contratação é R$ 63.282,78 (Sessenta e três mil, 
duzentos e oitenta e dois reais e oito centavos). Ja incluidos todos os impostos, 
taxas e quaisquer outras despesas que seja pertinentes ao objeto contratado.
DA VIGÊNCIA – O Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, início em: 
09/01/2026 até 09/01/2027.

Assinam, Railson Ferreira da Silva, Prefeito de Feijó/AC, e a Pessoa Ju-

[...]

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

Proj/Ativ.: 2.029 – Manutenção da Secretaria de Assistencia 
Social

Elemento de Despesa: 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – pessoa 
Fisica

Fonte de Recurso: 0500 – Recurso Proproprio

DO VALOR – O valor total da contratação R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil re-
ais). Ja incluidos todos os impostos, taxas e quaisquer outras despesas que 
seja pertinentes ao objeto contratado.
DA VIGÊNCIA – O Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, início em: 
09/01/2026 até 09/01/2027.

Assinam, Railson Ferreira da Silva, Prefeito de Feijó/AC, e a Pessoa Fisica

[...]

Aquisição de equipamentos destinados ao processamento artesanal e 
semi – industrial da cana-de-açúcar. 
A empresa: EXTREMO OESTE CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E COMÉRCIO 
LTDA CNPJ: 30.596.438/0001-45
Vigência do contrato 06 (seis) meses, após a assinatura do contrato.
Valor Global: R$ 10.020,00 (dez mil e vinte reais). 
Mâncio Lima/Ac, 14 de janeiro de 2026.

José Luíz Gomes da Costa 
Prefeito Municipal

MARECHAL THAUMATURGO

ESTADO DO ACRE
MUNICÍPIO DE MARECHAL THAUMATURGO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 001 DE 02 DE JANEIRO DE 2026

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do servidor para o cargo em comissão de acor-